
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-84

L'anno 2021 il giorno 10 del mese di Novembre la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità  
di  Dirigente del  Settore Cimiteri,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE 
MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) LEGGE N. 120/2020, DELLA 
FORNITURA CON CONTESTUALE POSA IN OPERA DELLE DECORAZIONI PER I 270 
OSSARI  DI  NUOVA  INSTALLAZIONE  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  TORBELLA  E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  41.175,00  IVA  INCLUSA  (CIG 
ZF533D9DA4) E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 10/11/2021
Esecutiva dal 18/11/2021

10/11/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-84

OGGETTO ACQUISIZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE MEPA 
DI  CONSIP,  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  LEGGE  N.  120/2020,  DELLA 
FORNITURA CON CONTESTUALE POSA IN OPERA DELLE DECORAZIONI PER I  270 
OSSARI  DI  NUOVA  INSTALLAZIONE  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  TORBELLA  E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  41.175,00  IVA  INCLUSA  (CIG 
ZF533D9DA4) E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;

- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compi-

ti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che:
- nell’anno 2021 nel Cimitero Torbella di Rivarolo sono state installate, tramite fornitura in 

opera, strutture modulari per la creazione di n. 270 ossari;
- detti nuovi 270 ossari devono essere completati con la fornitura in opera degli accessori 

(bossolo fioriera e fanale portalume/votiva) e delle targhe con epigrafi per le lapidi;

Dato atto che per quanto attiene la suddetta prestazione non risulta attiva nessuna convenzio-
ne stipulata dalla CONSIP S.p.a. per la tipologia di fornitura in oggetto cui aderire;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Constatato che esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando 
“Prodotti Cimiteriali e Funebri” (Beni);

Dato atto che al fine di acquisire la fornitura con contestuale posa in opera delle decorazioni 
per i 270 ossari di nuova installazione presso il Cimitero di Torbella, con nota prot. 363822 del 
13/10/2021, allegata al presente provvedimento, sono state esperite n. 19 trattative dirette sul posta-
le MEPA di Consip con le imprese di seguito elencate offerenti i prodotti richiesti:

T.D. n. Ditta
1866570 LASTELLA SISTEMI DI LUIGI LASTELLA
1866550 F.LLI SPAGGIARI SNC DI SPAGGIARI ALEX & C.
1866545 VEZZANI SPA
1866526 LASEF S.R.L.
1866208 GINATTA MARMI E GRANITI SRLS UNIPERSONALE
1866204 PUPPO SAS DI STEFANO TAVERNA & C.
1866201 MACCHINE EDILI REPETTO SRL
1866197 F.LLI ANSELMO DI ANSELMO ANDREA E ANTONIO SNC
1866192 MEDONE MARMI S.A.S
1866190 FE.RO MARMI SRL
1866179 BAGNARA MARMI DUE SRL
1866171 SERISCO SRL
1866164 EDILMARMI S.R.L.
1866130 TOSCANO GIUSEPPE SRL UNIPERSONALE
1866128 REBICOM S.R.L.
1866124 DELI ARMANDO & FIGLIO S.N.C.
1866116 GIUSEPPE BOSISIO SRL
1866082 FRATELLI FORMAGGINI SNC
1866045 SERVIZI CIMITERIALI SRLS

Preso atto che le Trattative dirette esperite sul Mepa di Consip hanno visto la presentazione 
delle seguenti offerte entro la data di scadenza, conservate agli atti d’ufficio:

- Trattativa Diretta n. 1866570 Ditta LASTELLA SISTEMI DI LUIGI LASTELLA che 
ha offerto un prezzo unitario di Euro 92,59259250 oltre IVA 22% per un prezzo com-
plessivo relativo alle decorazioni di 270 loculi ossario di Euro 25.000,00 oltre IVA 22%;

- Trattativa Diretta n. 1866526 Ditta LASEF S.R.L.che ha offerto un prezzo unitario di 
Euro 125,00 oltre IVA 22% per un prezzo complessivo relativo alle decorazioni di 270 
loculi ossario di Euro 33.750,00 oltre IVA 22%;

Constatato che i prodotti offerti dalla Ditta LASTELLA SISTEMI DI LUIGI LASTELLA 
non sono completamente conformi alle specifiche tecniche previste dalle condizioni particolari di 
fornitura allegate alla nota prot. 363822 del 13/10/2021 in quanto l’Impresa propone nello specifico 
la placca porta epigrafe in materiale plastico laddove il p.to A) delle predette condizioni particolari 
richiede che detta placca sia realizzata in lamina di ottone;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuta conseguentemente non valida l’offerta formulata dalla Ditta LASTELLA SISTEMI 
DI LUIGI LASTELLA;

Accertato che l’unica offerta valida pervenuta è quella presentata dalla Ditta LASEF S.R.L. che ha 
offerto un prezzo unitario di Euro 125,00 oltre IVA 22% per un prezzo complessivo relativo alle de-
corazioni di 270 loculi ossario di Euro 33.750,00 oltre IVA 22%;

 
Dato atto che relativamente alla Ditta LASEF S.R.L è stato acquisito DURC regolare con 

validità fino al 15/02/2022;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 che prevede l’affidamento diretto di 
appalti pubblici di forniture di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 139.000,00;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la sta-zio-
ne appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;
 

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta LASEF S.R.L 
la fornitura in opera di 270 decorazioni per loculi ossari come specificato nella lettera di richiesta di 
offerta prot. 363822 del 13/10/2021 al prezzo complessivo di Euro 33.750,00 Iva 22% esclusa;

Ritenuto altresì di stornare la somma di Euro 10.984,04 dal Cap. 34524 a favore del perti-
nente Cap. 34521 per le spese inerenti la fornitura in opera di 270 decorazioni per loculi ossari;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-zione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto della risultanze delle Trattative Dirette MEPA dettagliate in premes-
sa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di acquisire la fornitura in opera di 270 decorazioni per loculi ossari come specificato 
nella lettera di richiesta di offerta prot. 363822 del 13/10/2021 presso la Ditta LA-
SEF S.R.L. – con sede in VIA PIEMONTE,17 -  25025 MANERBIO (BS) – C.F. 
01865050643 – P.IVA 01803150984 (Cod. Ben. 55469) al prezzo complessivo di 
Euro 33.750,00 Iva 22% esclusa;

3. di dare atto che la fornitura verrà eseguita alle condizioni di cui alla nota 363822 del 
13/10/2021, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

4. di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai control-
li effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdit-
tivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contrat-
to;

5. di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene dispo-
sta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) Legge n. 120/2020;

6. di stornare, all’interno della Missione Programma 12.9 e P.d.C. 1.3 la somma di Euro 
10.984,04  dal  capitolo  U/34524  “Attività  Cimiteriali  –  Manutenzioni  Diverse”, 
C.d.R. 1363 a favore del capitoloU/34521 “Attività cimiteriali – Acquisizione Beni 
Diversi”, C.d.R. 1363, ai sensi dell’art. 177 comma 1 deld.lgs. 267/2000 e con le mo-
dalità definite dall’art. 23 comma 2 del regolamento di Contabilità;

7. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma 
di Euro 41.175,00 (di  cui euro 33.750,00 quale imponibile  ed Euro 7.425,00 per 
IVA) a favore della Ditta LASEF S.R.L. codice benef. 55469 sul Capitolo 34521 - 
c.d.c. 2450.6.27 - “Acquisizione di beni diversi” (P.d.C. U 1.03.01.02.007 Altri ma-
teriali tecnico-specialistici non sanitari) Area istituzionale (IMPE.2021/12950) (CIG 
ZF533D9DA4) 

8. Di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo alla forni-
tura sopra descritta attraverso la sottoscrizione digitale del modulo generato dal por-
tale MEPA di Consip;

9. di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui al punto 6 del pre-
sente dispositivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

10.  di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing.  Irma Fassone il Re-
sponsabile Unico del Procedimento;

11.  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è sog-
getta al limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

12.  di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-
patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pub-
blica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla 
tutela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

13.  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del 
Committente ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                           Il Dirigente Responsabile
                                                                                             Ing.  Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-84
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE  MEPA  DI 
CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) LEGGE N. 120/2020, DELLA FORNITURA 
CON  CONTESTUALE  POSA  IN  OPERA  DELLE  DECORAZIONI  PER  I  270  OSSARI  DI 
NUOVA  INSTALLAZIONE  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  TORBELLA  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  41.175,00  IVA  INCLUSA  (CIG  ZF533D9DA4)  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura in opera degli accessori e delle targhe con epigrafi
per le lapidi poste a decorazione di n. 270 loculi ossario

ubicati nel Cimitero di Torbella (Genova-Rivarolo)
Descrizione

SERVIZI CIMITERIALINome Ente

Nome Ufficio SETTORE CIMITERI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Non inserito

Non inserito

1866526

00856930102

3311237836 / -

UDVSMO

Firmatari del Contratto IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

LASEF SRLRagione o denominazione Sociale

LASEF@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0309381971

01865050643

01803150984

01865050643Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale BS

DP.BRESCIA@PEC.AGENZIA.ENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA PIEMONTE,17
25025 MANERBIO (BS)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/10/2021 17.16.52 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT36X0200854731000000297916

Helenio Lubrano LBRHLN75S02F839USoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

INDUSTRIA METALMECCANICA / METALMECCANICACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1145008

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto INFO@LASEF.IT

Offerta sottoscritta da HELENIO LUBRANO

Prodotti Cimiteriali e FunebriBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Prodotti cimiteriali e funebri

270Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

fornitura in opera degli accessori e delle targhe con epigrafi per le lapidiNome commerciale

125,00000000Prezzo

ACQUISTOTipo contratto

UNITARIOUnità di misura

SET ACCESSORI MEMORY E TARGA DIMENSIONI 10X15Tipologia

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 558,25 (Euro)

Prezzi unitari

33.750,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 22/10/2021 17.16.52 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna CIMITERO TORBELLA - VIA FALIERO VEZZANI - GENOVA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: CORSO TORINO 11 GENOVA - 16129 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/10/2021 17.16.53 Pagina 3 di 3



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: Lettera richiesta offerta decorazioni Pagina 1 di 3 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 

Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 

Tel 0105576811 – Fax 0105576895 –| servcivici@comune.genova.it  |  

 
        
OGGETTO: Trattativa diretta per l’acquisizione ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) Legge n. 
120/2020 della fornitura in opera degli accessori e delle targhe con epigrafi per le lapidi poste a 
decorazione di n. 270 loculi ossario ubicati nel Cimitero di Torbella (Genova-Rivarolo) 
 
 

Spett.le Ditta 
 
 
 

Con la presente si richiede la formulazione di un’offerta economica per la fornitura in opera degli 
accessori (bossolo fioriera e fanale portalume/votiva) e delle targhe con epigrafi per le lapidi poste a 
decorazione di n. 270 loculi ossario ubicati presso il Cimitero Torbella di Genova-Rivarolo, Via Vezzani. 

 
La fornitura dovrà essere eseguita secondo le specifiche e le modalità meglio specificate nelle 

allegate condizioni particolari di fornitura. 
 

L’offerta dovrà essere formulata mediante il modulo di offerta creato sulla piattaforma MEPA di 
Consip entro il giorno 22 Ottobre 2021 alle ore 18.00  e dovrà indicare il prezzo unitario per la fornitura 
in opera delle decorazioni in oggetto per singola lapide, comprensivo di tutti gli oneri occorrenti per 
l’esecuzione dell’appalto secondo quanto previsto nelle allegate condizioni particolari di fornitura. 

 
All’offerta dovrà essere allegata idonea documentazione contenente l’indicazione dei materiali 

offerti con fotoriproduzioni stralciate dai cataloghi, proponendo eventualmente più alternative di eguale 
dimensione, qualità e caratteristiche di durabilità nel tempo fermo restando il prezzo unico proposto 
nell’offerta, da porre a scelta della Stazione Appaltante. 

 
All’offerta dovrà essere allegata, debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante, la dichiarazione sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale per l’assegnazione degli 
appalti redatta conformemente all’Allegato A alla presente richiesta. 
 

Ai sensi dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016 il soggetto aggiudicatario sarà tenuto a costituire la 
garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale. 

  
La Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo contrattuale assegnato 

alla Ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di 
Genova. 

 
Il contratto avrà durata fino al 31.12.2021. 
 
Poiché non si rilevano rischi interferenziali, non si elabora il DUVRI e non sussistono di 

conseguenza costi della sicurezza. 
 
Successivamente all’adozione della determinazione dirigenziale di assegnazione, si provvederà a 

formalizzare il contratto mediante sottoscrizione digitale del documento generato dal MEPA. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/10/2021.0363822.U



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: Lettera richiesta offerta decorazioni Pagina 2 di 3 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 

Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 

Tel 0105576811 – Fax 0105576895 –| servcivici@comune.genova.it  |  

 
Le disposizioni delle allegate condizioni particolari di fornitura costituiranno parte integrante e 

sostanziale del contratto. 
 
Al termine della fornitura e previa verifica circa la corretta esecuzione della stessa da parte della 

stazione appaltante, la Ditta aggiudicataria dovrà emettere fattura elettronica indicando il CODICE 
UNIVOCO UFFICIO  UDVSMO. Oltre a detto Codice Univoco la fattura dovrà contenere il codice CIG, in 
numero d’ordine SIB, i riferimenti della Determinazione Dirigenziale di assegnazione e tutti i dati previsti 
dall’art. 21 D.P.R. n. 633/1972 inserendo l’annotazione obbligatoria “scissione dei pagamenti” e la 
descrizione delle prestazioni. La mancata annotazione della dicitura “scissione dei pagamenti” 
determinerà l’irregolarità della fattura che verrà respinta. Nella fattura dovrà essere indicato il prezzo 
unitario ed il quantitativo di loculi per cui la fornitura è stata effettuata. Per la liquidazione della fattura si 
applica il meccanismo c.d. “split payment”, che prevede per gli Enti Pubblici l’obbligo di versare all’Erario 
l’IVA esposta in fattura dai fornitori, ai quali verrà corrisposto soltanto l’imponibile. Il pagamento della 
fattura sarà disposto entro trenta giorni dalla data di ricezione della stessa. L'Amministrazione non sarà 
responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nella ricezione della fattura. La liquidazione delle 
fatture è subordinata alla verifica della regolare esecuzione delle prestazioni nonché alla verifica della 
regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). L'irregolarità del D.U.R.C. 
rappresenta causa ostativa all'emissione del certificato di pagamento e comporta la sospensione dei 
termini del pagamento stesso fino ad avvenuta regolarizzazione. 

  
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

appalto devono essere registrati sui conti correnti dedicati anche in via non esclusiva e, salvo quanto 
previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente 
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi, purché idonei a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni. L'Impresa affidataria si impegna a comunicare entro sette giorni al 
Comune eventuali modifiche degli estremi indicati all’atto dell’iscrizione tra i beneficiari del Comune di 
Genova e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 
dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

 
La Civica amministrazione, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà 

a una specifica verifica ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 c. 986 della Legge 205/2017, presso l’Agenzia 
delle Entrate. Tale operazione comporta la sospensione dei termini per il pagamento. L'eventuale 
presenza di debiti in misura pari almeno all'importo di cinquemila euro produrrà la sospensione del 
pagamento delle somme dovute al beneficiario fino alla concorrenza dell'ammontare del debito rilevato, 
nonché la segnalazione della circostanza all'agente della riscossione competente per territorio, ai fini 
dell'esercizio dell'attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo. 
 
 Eventuali ulteriori informazioni, anche in ordine ad eventuali visite dei luoghi ove la fornitura dovrà 
essere eseguita, potranno essere richieste al Responsabile della Manutenzione Programmata e 
Funzionamento Sedi Operative Geom. Paolo Crovetto (tel. 010 5576918 – cell. 335 5699142 – e-mail: 
pcrovetto@comune.genova.it). 
 
 Si precisa che la presente costituisce un mero invito a proporre, pertanto è facoltà della Civica 
Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione. All’impresa offerente non spetta alcun rimborso in 
ordine alla formulazione dell’offerta ed all’esecuzione di eventuali sopralluoghi. 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/10/2021.0363822.U



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: Lettera richiesta offerta decorazioni Pagina 3 di 3 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 

Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 

Tel 0105576811 – Fax 0105576895 –| servcivici@comune.genova.it  |  

 Si comunica che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è il Dirigente 
Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone (tel. 010 5576843 – email: 
ifassone@comune.genova.it). 
 
 Restando in attesa di un cortese riscontro, si ringrazia per l’attenzione e si porgono distinti saluti.  
 
 
 
   Il Dirigente Responsabile 

Ing Irma Fassone 
                                                       (documento sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
ALLEGATI: 

• allegato A fac-simile dichiarazione requisiti ordine generale 

• condizioni particolari di fornitura 

• documentazione fotografica 

• planimetria 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/10/2021.0363822.U



 
 

Direzione Servizi Civici 

Settore Cimiteri 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI PER LA FORNITURA IN OPERA DELLE DECORAZIONI 

DELLE LAPIDI CON ACCESSORI PERTINENTI LE SEPOLTURE UBICATE NEL 

CORPO A NEL CIMTIERO TORBELLA DI GE- RIVAROLO 

  

A) MATERIALI RICHIESTI IN OPERA 

per n. 270 lapidi poste su n. 5 file oltre al basamento,  cui corrispondono n. 582 epigrafi complete da 

riprodurre , è prevista la fornitura in opera per ognuna di accessori (bossolo fioriera e fanale 

portalume/votiva) in bronzo pressofuso di ridotta dimensione, qualità e valore commerciale 

base/economico, con placca porta epigrafe in lamina di ottone color bronzo medio patinato realizzata 

nelle minori dimensioni possibili e meramente necessarie alla iscrizione dei nominativi dei defunti 

ivi tumulati compreso  riposizionamento delle corrispondenti fotografie recuperate dalle originarie 

sepolture, ovvero fornite ex novo a cura della stazione appaltante. 

La composizione delle suddette decorazioni ed accessori sulle lapidi dovrà risultare per dimensioni 

delle componenti, proporzioni e distribuzione particolarmente curata e preventivamente proposta, 

anche tramite modello grafico, per la validazione alla stazione appaltante. Le epigrafi saranno 

composte, per singola sepoltura secondo la composizione tipo allegata (cognome-nome date 

nascita/morte complete) corrispondenti al numero di defunti ivi tumulati. 

Nella scelta delle dimensioni degli accessori e delle placche si dovrà tenere conto della necessità di 

inserire eventuali foto esistenti, ovvero di successiva applicazione. 

Prima di procedere con l’esecuzione della fornitura, l’assegnatario dovrà fornire al competente uffici 

comunale idonea campionatura dei suddetti accessori e placche. Si intendono comprese nell’offerta 

anche eventuali lievi (max 5%) variazioni sui numeri sopra indicati, anche per ovviare ad eventuali 

errori nella composizione delle epigrafi. 

La eventuale necessaria riproduzione di nuove fotoceramiche viene esclusa dalla presente fornitura 

per ovvie ragioni organizzative. 

 

      B) ATTIVITA’ 

L’attività comprende quindi il distacco delle lapidi cieche fissate con borchie avvitate poste sugli 

spigoli delle  stesse, l’accantonamento ordinato di tutte le parti rimosse, l’esecuzione di fori per il 

fissaggio delle fioriere e fanale portalume e per il passaggio dei fine della luce votiva, il 

posizionamento dei suddetti accessori (fioriera e fanale portalume), l’applicazione delle placche, 

applicazione fotoceramiche eventualmente già disponibili con composizione ordinata, 

riposizionamento della lapide decorata con fissaggio in perfetta corrispondenza alla numerazione 

delle sepolture. Sono ricompresi altresì tutti gli oneri derivanti dal trasporto, movimentazione, 

accantonamento e manipolazione di tutti i materiali oggetto della fornitura, delle lapidi e borchie di 

fissaggio, delle eventuali fotoceramiche rese disponibili, dell’eventuale trasferimento delle lapidi in 

un laboratorio attrezzato ovvero predisporre adeguata struttura operativa in loco con 

approvvigionamento elettrico ed approntamento di area di cantiere dedicata, compresa ogni 

attrezzatura materiale e quant’altro occorrente alla attuazione della fornitura in opera oggetto 

dell’appalto. 

 



C) ACCESSIBILITA’ 

Il cimitero è ubicato in Via Faliero Vezzani - Genova 

Il Corpo A del cimitero Torbella di Ge-Rivarolo è raggiungibile tramite viale esterno al cimitero con 

accesso regolamentato (chiavi in dotazione al cimitero) con automezzi fino al limite di cancello 

secondario accesso posto a poche decine di metri dal luogo di lavoro, oltre detto cancello è praticabile 

condizionatamente una rampa interna a forte pendenza e di ridotta larghezza che adduce al Corpo A 

(es. Piaggio Porter) 

 

      D) ONERI GENERALI E PARTICOLARI PERTINENTI LA FORNITURA –  

Oltre a quanto precedentemente stabilito per la suddetta fornitura, trasporto e messa in opera, a 

perfetta regola d’arte degli accessori e delle placche con epigrafe oggetto del presente capitolato, sono 

in particolare ad onere esclusivo dell’appaltatore: 

1) ogni preventiva verifica circa il sito di ubicazione del manufatto; 

2) la pulizia ed il riordino delle aree interessate e dei singoli ossari da materiali di risulta, scarti di 

lavorazione ed altro con smaltimento secondo normative vigenti; 

3) consentire, concordandone l’attuazione, la predisposizione alla ditta “d.e.n.i. S.r.l.” concessionaria 

del servizio di illuminazione votiva dell’impianto di distribuzione all’interno dei singoli loculi; 

4) l’approvvigionamento di tutti i materiali, attrezzature e dell’energia necessaria all’esecuzione 

dell’opera finita; 

5)  il collaudo finale della fornitura in contraddittorio con la stazione appaltante; 

6) ogni quant’altro risulti strettamente funzionale alla fornitura in opera di quanto oggetto 

dell’appalto. 

Sarà onere dell’appaltatore richiedere preventivamente ed anche per ogni minuta esigenza, conferma 

agli incaricati della stazione appaltante per ogni eventuale diversa soluzione/materiale da 

adottare/impiegare, ovvero di consentire in corso d’opera, l’effettuazione di ogni riscontro tecnico 

necessario al collaudo finale dell’opera specie nelle parti che potrebbero risultare occultate o 

difficilmente accessibili a fornitura ultimata.  
 

 

E) TEMPO DI ESECUZIONE 

La fornitura di quanto sopra dovrà essere completata entro 45 giorni solari dalla data dell’ordine 

 


